Debido a que la sustancia inmaterial tiene una existencia más fija y estable que la sustancia corpórea, en la parte intelectual se reciben las especies de manera más firme e inmóvil que en alguna cosa material. (*QDV* q. 19, a. 1, co.)<sup>17</sup>

Todo esto confirma la tesis de que la inmaterialidad es la marca de lo cognitivo para Tomás de Aquino. De hecho, podemos utilizar como fundamento de nuestra tesis el mismo pasaje que suele ser citado por los comentaristas intencionalistas. Estos autores apelan a dicho pasaje porque allí el Aquinate afirmaba que el criterio de cognitividad consiste en poseer las formas de otros entes. Algunos comentaristas agregan que tales formas tienen una existencia intencional y esta posesión sería la marca distintiva de los

---

<sup>16</sup> Tomás de Aquino, *In Sent.* IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 2, co.: *Instrumentum autem agit ut motum ab alio; et ideo competit sibi virtus proportionata motui: motus autem non est ens completum sed est via in ens quasi medium quid inter potentiam puram et actum purum, ut dicitur in 3 Physic. Et ideo virtus instrumenti in quantum huiusmodi, secundum quod agit ad effectum ultra id quod competit sibi secundum suam naturam, non est ens completum habens esse fixum in natura, sed quoddam ens incompletum, sicut est virtus immutandi visum in aere, in quantum est instrumentum motum ab exteriori visibili; et huiusmodi entia consueverunt intentiones nominari, et habent aliquid simile cum ente, quod est in anima quod est ens diminutum, ut dicitur in 6 Metaph. Et quia sacramenta non faciunt effectum spirituales nisi in quantum sunt instrumenta; ideo virtus spiritualis est in eis non quasi ens fixum, sed sicut ens incompletum.*

<sup>17</sup> Tomás de Aquino, *QDV* q. 19, a. 1, co.: *Cum autem substantia immaterialis habeat esse magis fixum et stabile quam substantia corporea, in parte intellectiva recipientur species firmiter et immobiliter quam in aliqua re materiali.*

entes cognoscitivos. Lo irónico es que, en ese mismo pasaje unas líneas más abajo, Tomás afirma que el criterio cognitividad es la inmaterialidad.

(...) se debe considerar que los entes cognoscitivos se distinguen de los entes no cognoscitivos en que los entes no cognoscitivos nada tienen a no ser solo su forma, mientras que al ente cognoscitivo le es natural tener también la forma de otra cosa, ya que la especie de lo conocido está en quien conoce. (...) la coerción de la forma es por la materia. Por eso, como dijimos arriba, las formas en cuanto son más inmaterialidades, más se acercan a cierta infinitud. Por lo tanto, es evidente que la inmaterialidad de una cosa es la razón de que sea cognoscitiva y de acuerdo el modo de inmaterialidad es el modo del conocimiento. (ST I q. 14, a. 1, co.)<sup>18</sup>